
 

 

  

日 曜 行 事 予 定 

１１／１ 火 【読書月間 始】 

２ 水  

３ 木 文化の日 ウォークラリー 

４ 金  

５ 土  

６ 日  

７ 月  

８ 火  

９ 水 学芸会リハーサル 

１０ 木  

１１ 金 学芸会（児童鑑賞日）５時間授業 

１２ 土 学芸会（保護者鑑賞日）５時間授業 

１３ 日  

１４ 月 振替休業日 

１５ 火  

１６ 水 ４時間授業 

１７ 木  

１８ 金 特別時程６時間授業 避難訓練 

１９ 土 土曜授業（公開あり）フットサル教室 

２０ 日  

２１ 月 
【読書月間 終】  

クラブ活動 地域清掃（５年） 

２２ 火  

２３ 水 勤労感謝の日 

２４ 木 特別時程５時間授業 学校保健委員会 

２５ 金 ４時間授業 １年２組５時間授業 

２６ 土  

２７ 日  

２８ 月 【人権月間】 

２９ 火 
個人面談（希望制） 

全学年水曜時程５時間授業 

３０ 水 
個人面談（希望制） 

全学年４時間授業 

ほ り ふ な 
第46９号  

１１月号 
 

令和４年１０月３１日 
北区立堀船小学校 

創立10１周年 

学校だより 

副校長 樋口 直人 

・下校時刻は学年だよりをご確認ください。 

堀船地区立学校として 

 

 
○地域と共に 

学校では白山神社の清掃に行くたびに、町会長の方々にご

協力をいただいています。また９月には町会のお祭り、10月

には少年の主張大会が行われました。そして11月３日（木）

にはウォークラリーが、19 日（土）には第４１回フットサ

ル大会が行われます。このフットサル大会は堀船地域の一大

イベントです。しかも校庭が人工芝になって初めての大会に

なります。現在参加希望者は３４名になります。この大会に

あたり、榮運営委員長をはじめ、多くの町会の皆様方、PTA

の皆様方からのご協力もいただいております。コロナ禍でな

かなかできなかった地域行事等も再開され、地域の方々や子

供たちも元気が戻ってきました。学校ではまだまだコロナ感

染が収まっていないので、慎重に対応をしていきますが、堀

船地域と共に地域や児童にとってよりよい活動ができるよ

うにしていきたいと考えております。 

〇個別登校 

 １０月１１日（火）から始まった個別登校も約１ヵ月が経

とうとしています。保護者や地域の皆様には大変ご協力を頂

いております。始まってから「集団登校の時より、挨拶して

くれる児童が増えた」や「校門でたくさんの児童が開門まで

待っている」など、良い点や改善点も見られました。地区班

や登校班はなくなりませんが、来年度の登校については、12 

月末を目処に、検討を重ねて参ります。 

☆学芸会に向けて 

～最高の笑顔を作ろう 輝け ホリウッドスター～ 

 １１月１１日（金）・１２日（土）は、３年に一度の学芸会

を実施いたします。学芸会に向けての練習は、表現力を高め

る絶好の機会です。友達の表現のよいところを受け止め、自

身の表現に生かし、劇を創り上げてもらいたいと考えます。 

保護者、地域の皆様方におかれましては、ご多用とは存じ

ますが、ご来校・ご鑑賞ください。今年度も感染症拡大防止

のため、来賓のご参観は町会長と学校評議員のみとさせてい

ただきます。ご了承ください。 

 

今後も堀船地区立学校として保護者・地域の皆様方と連

携しながら、教育活動に取り組んでまいります。 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

生活指導部  

11月の生活目標 「落ち着いて学習に取り組もう」 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図書室に行こう！ 
図書主任  

秋も日一日と深まり、落ち着いて学習に取り組める絶好の季節になりました。 

堀船小では、子供たちに学習のめあてをもたせ、ひとつひとつの学習にじっくり取り組ま

せております。子供たちが学習に集中できるよう、お家の方には「早寝、早起き、朝ご飯」

などの基本的な生活リズムを整えるご協力をお願い申し上げます。また、今月は【読書月

間】です。じっくりと読書をしたり、画集を見たりしてほしいです。本に親しみ、心にたっ

ぷり栄養をとる良い機会ですので、積極的に取り組んでいきましょう。 

３年に１度の学芸会が近づいてきました。ご多用のこととは存じますが、ご観覧、子供たちへの励まし

をお願いしたく、ご案内申し上げます。 

体育館に入場できるのは、上演中の学年の保護者のみです。入場できるのは、各ご家庭２名まで、使用

できる席も、２席までです。保護者の座席については、１１月初旬に各クラスで児童がくじ引きを行い、

決定した座席になります。ご不便をおかけすることもあるかと思いますが、行事の安全な実施を最優先と

しておりますので、何卒ご理解、ご協力のほど、お願い申し上げます。 

その他のご連絡は近日中にお配りいたしますお便りやプログラムをご覧ください。 

今年の秋の読書月間は１１月１日（火）～１１月２１日（月）です。今回は図書室に親

しんでもらいたいというところから、「図書室へ行こう！」という催しを行います。図書

室の本棚にあるクイズに答えるとすてきなプレゼントがあります。読書の秋、ぜひたくさ

ん図書室で本と出会ってほしいです。 

学芸会委員長  

いよいよ学芸会 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 10 月 12 日（水）にアスレチックチャレンジを行いま

した。今年度から始まったこの取り組みは、数年前まで各

校の６年生が一同に集まり行われていた北区連合陸上記

録会を分散開催とし、名称も新たにスタートしたもので

す。 

 分散開催となったことで、「堀船小記録をつくろう！」

と、６年生児童は一生懸命に競技に取り組みました。来年

度以降、新たな堀船小記録が生まれることを楽しみにして

います。 

 

アスレチックチャレンジ 
体育主任  

学芸会  ～最高の笑顔を作ろう 輝け ホリウッドスター～ 

日時：11月 12日（土） ＊ 開始時間はお知らせをご参照ください 場所：堀船小学校 体育館 


